
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it  

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it  

Prot. vedi segnatura  

ALL’AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE

Decisione a contrarre n°121/2025  

OGGETTO:   DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE              
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO DI LINGUA 
INGLESE PER LE CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE 2025/2026

VISTI gli articoli 76, 87 e 117 della Costituzione;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.  mm.  concernente
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in
materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso ai
documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per
il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula
di contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività
ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per
l’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  per  l’avvio  dell’autonomia
scolastica;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  “Regolamento  recante  norme  in
materia  di  Autonomia  delle  Istituzioni  scolastiche”  proseguite  poi
nell’art. 21 Legge 59/1997;

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge
finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.  recante
“Norme generali sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.Lgs. n.
165/2001, per esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata
competenza;

VISTO il  Decreto  Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81,  recante  attuazione
dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, per il riassetto e la
riforma delle  norme vigenti  in  materia  di  salute  e sicurezza delle
lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e
il coordinamento delle medesime in un unico testo normativo;

F
O

IC
81

60
0G

 -
 A

2D
59

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

47
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it
http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)

Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175
C.F. 90056130405 - C.M. FOIC81600G – Sito: www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it  

e-mail: foic81600g@istruzione.it pec: foic81600g@pec.istruzione.it  

ACCERTATO che non c’è  tra il personale interno all’Istituzione Scolastica la
disponibilità  ad  assumere l’incarico di “esperto  nelle  attività  di
insegnamento  in  orario  extracurriculare  della  lingua  inglese  in
preparazione al conseguimento di certificazione Cambridge ”;

VISTO il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 - Disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 “Nuovo 
Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”;

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella
attività negoziale) del sopraccitato decreto;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) 2022/2025;

VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato dal Consiglio
                    di Istituto con delibera n. 2 del 29/01/2025;

RITENUTO che il Dirigente scolastico CATIA VALZANIA dell’Istituzione 
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto;

RITENUTO di dover procedere con urgenza ad avviare la procedura volta ad
individuare un esperto avente titolo per assumere l’incarico di esperto
della  lingua  inglese  in  preparazione  al  conseguimento  di
certificazione  Cambridge,  secondo quanto  disposto  dal D.Lgs.  n.
81/2008 e ss.mm.ii.

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,

  l’avvio della manifestazione di interesse  per il conferimento dell’incarico
di “esperto nelle attività di insegnamento in orario extracurriculare della
lingua  inglese  in  preparazione  al  conseguimento  di  certificazione
Cambridge”;

  di nominare il Dirigente Scolastico CATIA VALZANIA quale Responsabile Unico 
del Procedimento;

  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

La presente determina è immediatamente esecutiva.
Il Dirigente Scolastico

Dott.ssa Catia Valzania
Firmato digitalmente

F
O

IC
81

60
0G

 -
 A

2D
59

0F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
11

47
 -

 1
2/

11
/2

02
5 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da CATIA VALZANIA

mailto:foic81600g@pec.istruzione.it
mailto:foic81600g@istruzione.it
http://www.icgiuliocesaresavignanosr.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIULIO CESARE”
	SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC)
	Via Galvani n. 4 – 47039 Savignano Sul Rubicone (FC) - Tel. 0541 945175

	ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

		2025-11-12T09:21:51+0000
	CATIA VALZANIA




